
 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale N. 307 del 30/08/2022 
 

AREA SOCIO ASSISTENZIALE 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ANTICIPATA E RELATIVO IMPEGNO DI 

SPESA  PER IL SERVIZIO DI  GESTIONE PARZIALE DELLA SCUOLA 

COMUNALE PARITARIA DELL'INFANZIA DI FLERO "G. NASCIMBENI" 

E SERVIZI AGGIUNTIVI PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA STATALE 

PER IL PERIODO A.S. 2022/2023-2025/2026 CON POSSIBILITA' DI 

RINNOVO DI UN ULTERIORE ANNO (CIG 93208218CF). 

AGGIUDICAZIONE ALLA COOPERATIVA  TEMPO LIBERO E NOMINA 

DEC.                            

 

Il Responsabile del Area Socio Assistenziale 

 

Adotta la seguente determinazione 

 

DATO ATTO  che l’Amministrazione comunale ha dettato, con delibera di G.C. n. 90 del 

28/06/2022,  gli indirizzi al responsabile del servizio per procedere al nuovo affidamento del 

servizio in oggetto,  e che gli indirizzi che sono stati forniti sono così sintetizzabili: affidamento per 

n. 4 anni scolastici con possibili opzioni: proroga di un ulteriore anno scolastico e eventuale  

proroga tecnica di 6 mesi, (art. 106 c. 11 D.lgs 50/2016) e  con il criterio di cui all’art. 95 c. 3 lett. a 

dello stesso D.Lgs. 50/2016, offerta economicamente più vantaggiosa nella misura del 30% al 

prezzo e nella misura del 70% all’aspetto qualitativo dell’offerta, dando particolare rilevanza 

all’aspetto dell’organizzazione del servizio; 

 

CONSIDERATO che con determinazione n. 216 del 04/07/2022 è stata assunta determinazione a 

contrarre per il servizio in oggetto affidando la gestione della procedura di gara alla Provincia di 

Brescia in qualità di CUC, con la quale il comune ha stipulato una convenzione con scadenza 

31/12/2022 (delibera C.C. n.  51 del 29/11/2017);  

DATO ATTO  che: 

- il valore dell'appalto, ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, è quantificato come valore massimo 

stimato in € 2.357.945,07 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, comprensivo 

degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. 

 

importo a 
base d'asta 
per l'intera 
durata (A) 

oneri 
della 

sicurezza 
non 

soggetti 
a ribasso 

(B) 

IMPORTO DI 
GARA A+B 

(Iva esclusa) 

rinnovo 
ulteriore 1 

anno 

N. ANNI 
RINNOVO 

(se 
previsto) 

IMPORTO 
opzione di 

rinnovo 
con oneri 

della 
sicurezza 

% 
opzione106 

comma 1 
lett a)             

(*)   

importo 
(Iva 

esclusa)  
opzione106 

comma 1 
lett a) 

n. mesi 
proroga 
tecnica 

importo 
proroga 

tecnica --- 
mesi (IVA 
esclusa) 

totale 
procedura 

(IVA 
esclusa)  

importo 
opzioni  

€ 

1.405.228,40 

€ 

2.500,00 

€ 

1.407.728,40 

€ 
351.307,10 

1 
€ 

351.932,10 
30,00% 

€ 
422.318,52 

6 
€ 

175.966,05 
€ 

2.357.945,07 

 

€ 

950.216,67 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

- il servizio avrà la durata di 4 anni scolastici dall’a.s. 2022/2023- all’a.s. 2025/2026  con 

possibilità di un ulteriore anno e proroga tecnica per 6 mesi;  

 

DARE ATTO che il quadro economico per l’appalto in oggetto determina ha determinato i 

seguenti costi all’atto del lancio della gara: 

 

A) STIMA DEL SERVIZIO/DELLA FORNITURA   

VALORIZZARE 
SOLO I CAMPI 
AZZURRI 

          

    a.1.1     importo a base d'asta                                                                                                                                                                                          € 1.405.228,40 

    
a.1.2    costi per la sicurezza derivanti da rischi per interferenze (non soggetti a ribasso                                                                                                                                                                                           

  € 2.500,00 

    TOTALE  A  importo stimato a base di gara                                                                                                                          € 1.407.728,40 

      

    

a.1.3 Importo complessivo per rinnovi e opzioni   

€ 950.216,67 

    

VALORE COMPLESSIVO DELLA PROCEDURA (comprensivo di opzioni e 
rinnovi) (A+a.1.3) 

  € 2.357.945,07 

          

          

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

  b.1 imprevisti   € 0,00 

  b.2 
accantonamento incentivo di cui all'art. 113 c. 2 del D. Lgs 50/2016 - non 
soggetto a IVA (calcolato su TOTALE A) di cui: 

1,50% € 21.115,93 

    b.2.1 quota per tecnologie e formazione (pari al 20% )   € 4.223,19 

    b.2.2 quota per il personale (pari al 80%) suddiviso come segue:   € 16.892,74 

    a) a favore del Comune (75%)   € 12.669,56 

    b) a favore della CUC (25%) ai sensi dell'art. 113 c.5 del D. Lgs 50/2016   
€ 4.223,19 

  b.3 spese per funzionamento della commissione giudicatrice   

€ 1.000,00 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

  b.4 
spese di pubblicità (in caso di gara aggregata e/ o a Lotti, tale importo è 
suddiviso tra i Comuni aderenti )   

€ 1.500,00 

  b.5 
contributo ANAC - non soggetto ad IVA (in caso di gara aggregata e/ o a 
Lotti, tale importo è suddiviso tra i Comuni aderenti)   

€ 300,00 

  b.6 
I.V.A. (Nel caso di prestazioni con IVA differenziata inserire ulteriore/i 
riga/righe indicando il valore dell'IVA e la voce di riferimento) di cui:   

€ 70.811,42 

    I.V.A.  sull'importo del servizio ______________________ 5% € 70.261,42 

    I.V.A. sull'importo dei costi per la sicurezza non soggetti a ribasso (a.1.2) 

22% € 550,00 

  b.7 quota variabile a favore della CUC    

€ 7.038,64 

    

SERVIZI E FORNITURE: (0,4% sull'importo a base di gara TOTALE A, elevato a 0,5% nel 
caso di applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vataggiosa) con una 
tariffa minima di € 1.500,00  e una tariffa massima di € 10.000,00 

0,5% € 7.038,64 

    

LAVORI:  (0,4‰ sull'importo a base di gara TOTALE A, elevato a 0,5‰ in caso di 
applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vataggiosa) con una tariffa 
minima di € 1.000,00  e una tariffa massima di € 10.000,00 

0,0% 0 

    

CONCESSIONI, PARTERNARIATO PUBBLICO-PRIVATO E SERVIZI ATTINENTI 
ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA:  (0,5% sull'importo a base di gara TOTALE A, 
con una tariffa minima di € 2.000,00  e una tariffa massima di € 10.000,00 

0,0% € 0,00 

  b.8 scontistica di cui:   € 1.055,80 

    

1. PROCEDURE DI GARA IN FORMA AGGREGATA: sconto del 20%  
(applicato sulla singola pro-quota) in caso di aggregazione di almeno 4 Enti e 
del 30% oltre 4 Enti 

0,0% € 0,00 

    
2. PARTECIPAZIONE TAVOLO TECNICO GARA AGGREGATA: sconto del 

15% sulla tariffa variabile (*) 

15,0% € 1.055,80 

    
3. PARTECIPAZIONE A COMMISSIONI GIUDICATRICI (solo se per gare 

aggregate o di altri Enti): sconto del 15% sulla tariffa variabile (*) 

0,0% € 0,00 

    
4. VERIFICA REQUISITI AGGIUDICATARIO: sconto del 5% sulla tariffa 

variabile (*)  

  € 0,00 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

  

b.9 

incremento (PROCEDURA ACCELERATA: nel caso in cui l'Ente richieda alla CUC di 

lanciare la procedura di gara entro il termine di 15 giorni dall'invio della 
documentazione COMPLETA la tariffa variabile finale si intende aumentata di una 
volta e mezza (1,5%) fino al limite massimo di  € 10.000,00 elevato a  € 15.000,00 se 
trattasi di concessione o paternariato pubblico o privato. L'espletamento di diretta 
procedura in forma acceleratoria è in ogni caso subordinata all'accettazione da parte 
della CUC tenuto conto delle esigenze di servizio).  

  0 

    TOTALE B - somme a disposizione    € 101.260,19 

          

    TOTALE IMPORTO DELL'INTERVENTO (A+B)   € 1.508.988,59 

          

 

VISTE 

- La comunicazione prot. 0014743 del 24/08/2022 pervenuta dalla cuc Provincia di Brescia relativa 

alla proposta di aggiudicazione alla Cooperativa Tempo Libero società cooperativa sociale onlus P.I. 

02891720175 con sede legale a Brescia via XX Settembre n. 72,  a seguito di determina dirigenziale 

n. 1490/2022; 

- La comunicazione prot. 0014875 del 26/08/2022 pervenuta dalla cuc Provincia di Brescia relativa al 

positivo esito dei controllo dei requisiti dell’aggiudicatario; 

DI DARE INOLTRE ATTO CHE Il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, non 

prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazione del provvedimento di aggiudicazione (art. 

32 c. 9 del D.lgs. 50/2016), e le relative spese ammontano indicativamente ad € 5.136,94:  

 
DATO ATTO che la spesa necessaria quale imborso a favore della Provincia di Brescia sarà liquidata 

con successivo provvedimento, non appena ne sarà data specifica determinazione con comunicazione da 

parte della CUC; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA 2022/2024, DI 

CASSA PER L’ANNO 2022 E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO E NOTA 

INTEGRATIVA.” e sue successive variazioni;  

• la delibera di Giunta Comunale n. 56 del 30/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (PEG);  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 21/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto “APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2021”. 

 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

DATO ATTO che comportando il presente atto un impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 comma 

7 del D.lgs. n. 267/2000, si è reso necessario acquisire ai fini della sua esecutività, il visto di 

regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione;  

 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere al disimpegno sull’intervento 04011.03.18 del bilancio pluriennale 2022/2024 

competenza bilancio 2022 di € 4.639,48 dai seguenti impegni: 

Impegno 727/2021 € 30,00 

Impegno 76/2022 € 4.213,50 

Impegno 153/2022 € 395,98 

 

2. Di aggiudicare definitivamente in via anticipata ai sensi dell’art. 32 c. 13 del D.lgs. 50/2016 

alla Tempo Libero società cooperativa sociale onlus con sede legale in via XX Settembre n. 

72, 25121 Brescia – C.F. e P.I. 02891720175 il servizio in oggetto, procedendo all’impegno 

di spesa per l’importo contrattuale complessivo ribassato del 1,82379%  pari ad € 1.382.100 

oltre iva (di cui 1.303.946,10 quali costi della manodopera ed € 5.600,00 quali oneri della 

sicurezza aziendali più oneri della sicurezza pari ad € 2.500,00)   all’intervento 04011.03.18 

imp. 743/2022 del bilancio pluriennale 2022/2024 nel seguente modo: 

Bilancio 2022 € 131.927,72 

Bilancio 2023 € 362.801,23 

Bilancio 2024 € 362.801,23 

Dando atto di procedere  con successivo atto ad impegnare gli importi necessari per 

l’annualità 2025 nonché 2026 e di eventuale proroga tecnica; 

 

3. Di nominare quale  Direttore dell’Esecuzione dell’appalto la dott.ssa Paola Vairani (Area 

socio-assistenziale), come indicato dalle Linee Guida ANAC n. 3/2016 che assolverà agli 

obblighi di controllo, contabilità e di rendicontazione del contratto; 

 

4 . Di pubblicare la presente in amministrazione trasparente sezione bandi di gara e contratti,  ai 

sensi dell’art. 23 comma 1 lett. b e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

 

5.  Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 183, comma 

7, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e viene affisso all'Albo Pretorio on line per 15 giorni 

ai fini della generale conoscenza, ai sensi dell'art. 124 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

6. Di dare altresì atto ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento 

amministrativo che, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, può 

proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è 

possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione 

all'Albo Pretorio on line. 

 

 

 

 

 Il Responsabile Area Servizi Sociali  

Elena Prandelli / INFOCERT SPA  
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 


